瑞教办义〔2022〕37号

瑞安市教育局办公室
关于开展2021学年城乡义务教育共同体
建设考核工作的通知

各教育学区，教共体学校：
根据《温州市义务教育学校集团化办学评估指南（试行）》（温教评〔2021〕8号）、瑞安市教育局等四部门印发的《瑞安市新时代城乡义务教育共同体建设实施方案》（瑞教〔2021〕324号）精神，为全面推进我市城乡义务教育共同体（简称“教共体”）建设，提升义务教育学校优质均衡发展水平，现就开展2021学年教共体建设考核工作有关事项通知如下：
一、考核对象
2021学年瑞安市新时代城乡义务教育共同体建设学校，具体名单见《2021学年城乡义务教育共同体建设考核学校名单》（附件1）。
二、考核时间
自发文之日起至6月30日。
三、考核办法
（一）自查自评阶段（6月20日前完成）：教共体核心校联合成员校（校区）如实填报《瑞安市新时代城乡义务教育共同体考核自评报告》（附件2），认真对照《瑞安市新时代城乡义务教育共同体考核评估指标》（附件3），逐项逐条地对本学年教共体工作进行自查自评，填写“考查要点”相关内容，做好“自评分”量分。以上两项材料于6月17日前上报电子稿材料，学区属核心校上报教育学区汇总后交市教育局义教科；直属学校核心校直接上报市教育局义教科。
（二）考核评价阶段（6月21日至6月30日）：市教育局、教育学区成立考核评估组，采取问卷调查、现场观察、座谈访谈等方式，根据教共体核心校提交的材料，结合日常工作记载及有关数据，对教共体进行抽查考核。教育学区属核心校由对应教育学区抽查，市教育局随机抽查；直属核心校由市教育局组织抽查。
（三）反馈改进阶段（7月份）：总结经验，分析不足，考核结束后形成书面报告反馈核心校。对存在问题提出改进建议，共商改进对策。考核评估结果等级纳入学校校长年度工作目标考核内容。
四、其他说明
（一）自评报告等材料由核心校填报上交，必要时提交相关佐证材料。现场评估原则上在成员校（校区）进行，若确有必要，可延伸到核心校。对成员校（校区）超过2所及以上的教共体，每增加1所成员校（校区）按0.1系数体现工作难度。
（2） [bookmark: _GoBack]一票否决原则。对学校违反《中华人民共和国义务教育法》等法律法规的，发生重大责任安全事故或重大责任教育事故，出现师德问题，及受到上级教育行政部门通报批评的学校，实行一票否决，不纳入年度考核。

附件：1.2021学年城乡义务教育共同体建设考核学校名单
2.瑞安市新时代城乡义务教育共同体考核自评报告
3.瑞安市新时代城乡义务教育共同体考核评估指标

                  瑞安市教育局办公室
                   2022年6月15日

1

附件1

2021学年城乡义务教育共同体建设考核学校名单
一、小学：
	序号
	学区
	成员校（校区）
	学区
	核心校
	拟建类型

	1
	塘下
	瑞安市塘下镇第二小学
	直属
	瑞安市第二实验小学
	共建型

	2
	塘下
	瑞安市塘下镇第三小学
	塘下
	瑞安市塘下镇中心小学
	共建型

	3
	塘下
	瑞安市塘下镇新华小学
	塘下
	瑞安市塘下实验小学
	共建型

	4
	塘下
	瑞安市塘下镇下林小学（校区）
	塘下
	瑞安市塘下镇海安学校
	融合型

	5
	莘塍
	瑞安市汀田第五小学
	莘塍
	瑞安市汀田实验小学
	共建型

	6
	飞云
	瑞安市阁巷小学
	飞云
	瑞安市飞云中心小学
	共建型

	7
	飞云
	瑞安市侨贸学校
	飞云
	瑞安市江南实验小学
	共建型

	8
	飞云
	瑞安市仙降第二小学
	飞云
	瑞安市仙降第三小学
	共建型

	9
	飞云
	瑞安市仙降江溪小学
	飞云
	瑞安市仙降中心小学
	共建型

	10
	飞云
	瑞安市云周周苌小学（校区）
	飞云
	瑞安市云周中心小学
	融合型

	11
	马屿
	瑞安市马屿镇中心小学
	直属
	瑞安市外国语小学
	协作型

	12
	马屿
	瑞安市马屿镇第四小学（校区）

	13
	马屿
	瑞安市马屿镇清祥小学（校区）

	14
	马屿
	瑞安市马屿镇顺泰学校（校区）

	15
	马屿
	瑞安市马屿镇第二小学
	安阳
	瑞安市玉海中心小学
	协作型

	16
	马屿
	瑞安市曹村镇第二小学
	直属
	瑞安市集云实验学校（小学部）
	协作型

	17
	马屿
	瑞安市养正学校
	安阳
	瑞安市广场实验小学
	协作型

	18
	高楼
	瑞安市高楼镇中心小学
	直属
	瑞安市实验小学
	协作型

	19
	高楼
	瑞安市高楼镇宁益小学（校区）

	20
	高楼
	瑞安市高楼镇枫岭小学（校区）

	21
	湖岭
	瑞安市湖岭镇中心小学
	直属
	瑞安市马鞍山实验小学
	协作型

	22
	湖岭
	瑞安市湖岭镇中心小学永安校区

	23
	湖岭
	瑞安市湖岭镇第二小学

	24
	湖岭
	瑞安市湖岭镇潮基学校（校区）

	25
	湖岭
	瑞安市湖岭镇鹿木第二小学
	安阳
	瑞安市虹桥路小学1
	协作型

	26
	湖岭
	瑞安市芳庄乡学校
	民办
	瑞安市新纪元实验学校（小学）
	共建型

	27
	陶山
	瑞安市陶山镇中心小学
	直属
	瑞安市安阳实验小学
	协作型

	28
	陶山
	瑞安市陶山镇丰和小学（校区）

	29
	陶山
	瑞安市陶山镇碧山小学
	安阳
	瑞安市锦湖实验小学
	协作型

	30
	陶山
	瑞安市桐浦镇中心小学
	安阳
	瑞安市隆山实验小学
	协作型

	31
	陶山
	瑞安市桐浦镇沙岙小学（校区）

	32
	陶山
	瑞安市桐浦镇桐溪小学（校区）

二、初中、九年一贯制：
	序号
	学区
	成员校（校区）
	学区
	核心校
	拟建类型

	1
	安阳
	瑞安市潘岱中学
	安阳
	瑞安市玉海实验中学1
	协作型

	2
	塘下
	瑞安市塘下镇第二中学
	塘下
	瑞安市塘下镇罗凤中学
	共建型

	3
	塘下
	瑞安市塘下镇新华中学
	塘下
	瑞安市塘下镇第一中学
	共建型

	4
	塘下
	瑞安市塘下镇鲍田中学
	飞云
	瑞安市仙降中学
	协作型

	5
	飞云
	瑞安市阁巷中学
	飞云
	瑞安市飞云中学
	共建型

	6
	马屿
	瑞安市马屿镇中学
	莘塍
	瑞安市莘塍第一中学
	协作型

	7
	高楼
	瑞安市高楼镇中学
	直属
	瑞安市安阳实验中学
	协作型

	8
	湖岭
	瑞安市湖岭镇中学
	直属
	瑞安市毓蒙中学
	协作型

	9
	陶山
	瑞安市陶山镇中学
	安阳
	瑞安市滨江中学
	协作型

	10
	陶山
	瑞安市桐浦镇中学

	11
	陶山
	瑞安市碧山中学
	安阳
	瑞安市玉海实验中学2
	协作型

	12
	马屿
	瑞安市马屿镇梅屿学校
	安阳
	瑞安市滨江小学
	协作型

	13
	马屿
	瑞安市曹村镇学校
	直属
	瑞安市集云实验学校2
	协作型

	14
	飞云
	瑞安市林垟学校
	飞云
	瑞安市云周中学
	共建型

	15
	高楼
	瑞安市高楼镇高楼学校
	直属
	瑞安市瑞祥实验学校
	协作型

	16
	高楼
	瑞安市高楼镇东岩学校

	17
	高楼
	瑞安市平阳坑镇学校

	18
	湖岭
	瑞安市湖岭镇鹿木学校
	安阳
	瑞安市虹桥路小学2
	协作型

	19
	湖岭
	瑞安市林川镇学校
	直属
	瑞安市阳光小学
	协作型

	20
	陶山
	瑞安市陶山镇荆谷学校
	直属
	瑞安市万松实验小学
	协作型

	21
	民办
	瑞安市鸿民学校
	塘下
	瑞安市塘下镇场桥中学
	协作型

1

附件2

瑞安市新时代城乡义务教育共同体考核评估报告

	一、基本情况

	核心校名称

	校长姓名

	联系电话

	1成员校（校区）

	校长（执行校长）

	建设模式

	2成员校（校区）

	校长（执行校长）

	建设模式

	3成员校（校区）

	校长（执行校长）

	建设模式

	4成员校（校区）

	校长（执行校长）

	建设模式

	二、自评报告

	工作亮点

	存在不足

	下步思路

	填报人

	联系电话

	日期

附件3

瑞安市新时代城乡义务教育共同体考核评估指标

	一级指标
	二级指标
	考察要点（由核心校填报）
	权重
	负责科室
	自评分
	考核分

	A1文化管理融合度
（15分）
	B1办学理念融合
	1.建立教共体办学理念体系。
文件名：
	2
	义教科

	2.师生对教共体办学理念、文化建设及价值取向的知晓与认同。（师生了解）
	2
	义教科

	B2规划制定执行
	3.制定教共体学年计划和行事历（分学期），达到预期目标。（达到、部分达到、未达到）
	2
	义教科

	B3组织管理融合
	4.建立定期联席会议制度，召开教共体行政班子成员会议    次，其中线上会议    次。
	2
	义教科

	B4党建工会联建
	5.本学年教共体联合开展党建活动     次，工会联合活动     次。
	2
	党建科

	B5德育管理融合
	6.联合开展班主任研讨活动     次；学生德育活动    次，其他研学交流活动      次。
	3
	学生科

	7.教共体统一制定学生评价体系。（有、无）
	2
	学生科

	A2优质资源共享度
（15分）
	B6课程共建共享
	8.教共体内部课程体系共建。
课程体系名称：
	2
	义教科

	9.教共体内部课程体系共享。
成员校（校区）学生使用率：      %
	2
	义教科

	B7教研科研联动
	10.建立教共体学科教研大组   科，开展线下活动   次，线上活动     次。
	2
	教研院

	11.组织开展一次教共体教学质量监测、诊断、反馈联动机制，涉及   个年级段，   门学科。
	3
	教研院

	12.联合开展课题研究活动。
课题名称：
	2
	教研院

	B8设备设施共享
	13.核心校与成员校（校区）共同利用现代信息技术提升管理效能。具体方式有（录播教室、资源信息库、其他）。
	2
	装备中心

	B9硬件建设均衡
	14.办学条件、硬件设施配置差异，核心校辅助用房生均面积      ，成员校（校区）均面积      。
	2
	建财科

	A3 教师队伍成长度
（10分）
	B10师资流动机制
	15.教共体建立教师流动方案，落实指标每学年交流教师人数     人，占成员校（校区）的教师编制人数比例为      。
	5
	组织
人事科

	B11师资流动比例
	16.本学年核心校交流到成员校（校区）教师   人，其中中层干部   人，中高级教师    人。
	5
	组织
人事科

	A4“互联网+”成效度
（30分）
	B12签订结对协议
	17.新增结对或调整结对学校间，双方及时签订结对帮扶协议。（已签订、未签订）
	2
	义教科

	B13开辟网络空间
	18.在“之江汇”教育广场开通学校网络空间，并及时上传相关资料。（是、否）
	3
	义教科、装备中心

	B14城乡同步课堂
	19.城乡同步课堂开设      门学科，累计至开设       节。
	8
	义教科、装备中心

	B15教师网络研修
	20.教师网络研修累计达     次。
	7
	义教科、装备中心

	B16活动综合次数
	21. 城乡同步课堂、教师网络研修、远程专递课堂、名师网课观摩等形式的帮扶总量达
    节次。
	10
	义教科、装备中心

	A5教育质量提升度
（10分）
	B17办学水平提升
	22.成员校（校区）生源流失得到改善，
上年度学生总数    人，本年度    人。
	5
	义教科

	B18学生学业均衡
	23.核心校毕业班级学生统测学科成绩
平均分   分，成员校（校区）     分；核心校前20%优秀生临界分     分，成员校（校区）      分；核心校后20%学生起始分        分，成员校（校区）是       分。
	3
	教研院

	B19学生学业差异
	24.教共体核心校与成员校（校区）学生学业成绩差异系数     ，是否存在显著性差异。
	2
	教研院

	A6师生社会满意度
（10分）
	B20师生满意测评
	25.成员校（校区）教师、学生对教共体总体满意度测评为        。
	5
	督导科
	/

	26.教共体生态测评结果为        。
	5
	督导科
	/

	A7办学特色发展度
（10分）
	B21学校特色发展
	27.教共体特色得到认同，获得荣誉表彰、经验推介或媒体宣传。校级发表   篇，学区级发表     篇，瑞安市级发表    篇，温州市级发表     篇，省级及以上发表    篇。
	5
	办公室

	B22集团办学辐射
	28.教共体办学经验形成特色和创新，并发挥周边辐射作用。经验介绍    次，教育刊物刊登    篇文章。
	5
	办公室

1

抄送：温州市教育局、瑞安市人大、政府、政协。
瑞安市教育局办公室                        2022年6月15日印发